
АДМИНИСТРАЦИЯ
 МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 09.01.2023 № 6  
        с. Шуйское 

О требованиях к порядку разработки
и принятия правовых актов о нормировании
в сфере закупок для обеспечения
муниципальных нужд Междуреченского
муниципального округа, содержанию
указанных актов и обеспечению их исполнения

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 5 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»,  постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  18  мая  2015  года  №  476  «Об
утверждении общих требований к  порядку  разработки  и  принятия  правовых
актов  о  нормировании  в  сфере  закупок,  содержанию  указанных  актов  и
обеспечению их исполнения»,

Администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Требования к порядку разработки и принятия
правовых  актов  о  нормировании  в  сфере  закупок  для  обеспечения
муниципальных  нужд,  содержанию  указанных  актов  и  обеспечению  их
исполнения.

2.  Постановление  администрации  района  от  01.06.2016  №  157  «О
требованиях к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании
в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд района,  содержанию
указанных актов и обеспечению их исполнения» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
газете  «Междуречье»  и  размещению  на  официальном  сайте  администрации
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на и.о. начальника
управления финансов администрации округа Ветрову Н.А.

Глава округа                                                                                                  А.А. Титов  

consultantplus://offline/ref=F9DDCFF2A77D5F67F756B851D9ED16D3AB8CBAB8B9B69B7B6DEB62ACE8C0CB11C5F58DC599E3F86235FD4FBBAB2C71815AAF664096C2F042vDHFG
consultantplus://offline/ref=F9DDCFF2A77D5F67F756B851D9ED16D3AC8DB0BAB3B49B7B6DEB62ACE8C0CB11C5F58DC599E3F96A3CFD4FBBAB2C71815AAF664096C2F042vDHFG


Утверждены
постановлением

администрации округа
от 09.01.2023 № 6

ТРЕБОВАНИЯ
К ПОРЯДКУ РАЗРАБОТКИ И ПРИНЯТИЯ ПРАВОВЫХ

АКТОВ О НОРМИРОВАНИИ В СФЕРЕ ЗАКУПОК ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД, СОДЕРЖАНИЮ УКАЗАННЫХ АКТОВ И

ОБЕСПЕЧЕНИЮ ИХ ИСПОЛНЕНИЯ

1.  Настоящие Требования  определяют порядок разработки  и  принятия,
содержание, обеспечение исполнения следующих правовых актов:

а)  администрации  Междуреченского  муниципального  округа  (далее  -
администрация округа), утверждающих:

-  правила  определения  нормативных  затрат  на  обеспечение  функций
органов  местного  самоуправления,  включая  подведомственные  казенные
учреждения (далее по тексту – нормативные затраты);

-  правила определения  требований  к  закупаемым  органами  местного
самоуправления  Междуреченского  муниципального  округа  и
подведомственными  указанным  органам  казенными  учреждениями,
бюджетными учреждениями и унитарными предприятиями отдельным видам
товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);

б) органов местного самоуправления Междуреченского муниципального
округа (далее - ОМС округа), утверждающих:

- нормативные затраты;
-  требования  к  закупаемым  ими  и  подведомственными  указанным

органам казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и унитарными
предприятиями  отдельным  видам  товаров,  работ,  услуг  (в  том  числе
предельные цены товаров, работ, услуг).

2.  Правовые  акты,  указанные  в  пункте  1 настоящих  Требований,
разрабатываются в форме проектов муниципальных правовых актов.

3.  Содержание  правовых  актов,  указанных  в  пункте  1 настоящих
Требований, должно соответствовать общим требованиям к порядку разработки
и  принятия  правовых  актов  о  нормировании  в  сфере  закупок,  содержанию
указанных актов и обеспечению их исполнения, утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 18 мая 2015 года № 476.

4.  Правовые  акты,  указанные  в  пункте  1 настоящих  Требований,
подлежат утверждению до 1 июня текущего финансового года.

5. Для проведения обсуждения в целях общественного контроля проектов
правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих Требований, в соответствии с
пунктом 6 общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов
о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению
их  исполнения,  утвержденных  постановлением  Правительства  Российской
Федерации от 18 мая 2015 года № 476 «Об утверждении общих требований к
порядку  разработки  и  принятия  правовых  актов  о  нормировании  в  сфере

consultantplus://offline/ref=793D0FE8C1722706847391A3A7ADC4C44EF58D8892EC9C8E39C54A8B4B087BACC321459AA62B67AF66C03A5FE5AA477DA01876C85FB6A103dEPDH
consultantplus://offline/ref=793D0FE8C1722706847391A3A7ADC4C44EF58D8892ED9C8E39C54A8B4B087BACC321459AA62B67AD63C03A5FE5AA477DA01876C85FB6A103dEPDH
consultantplus://offline/ref=F9DDCFF2A77D5F67F756B851D9ED16D3AC8DB0BAB3B49B7B6DEB62ACE8C0CB11C5F58DC599E3F96A3CFD4FBBAB2C71815AAF664096C2F042vDHFG
consultantplus://offline/ref=F9DDCFF2A77D5F67F756A65CCF8148D7AA84E7B1BAB4952C37B664FBB790CD4485B58B90DAA7F46B35F61BEBEE7228D21FE46A4089DEF142C3193A3AvAH4G


закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», ОМС
округа  размещают  проекты  указанных  правовых  актов  и  пояснительные
записки к ним в установленном порядке в единой информационной системе в
сфере закупок (далее - в ЕИС).

6.  Срок  проведения  обсуждения  в  целях  общественного  контроля
устанавливается ОМС округа и не может быть менее 5 календарных дней со
дня размещения проектов правовых актов,  указанных в  пункте  1 настоящих
Требований, в ЕИС.

7. ОМС округа рассматривают предложения общественных объединений,
юридических и физических лиц, поступившие в электронной или письменной
форме  в  срок,  установленный  указанными  органами  с  учетом  положений
пункта 6 настоящих Требований.

8.  ОМС  округа  не  позднее  30  рабочих  дней  со  дня  истечения  срока,
указанного  в  пункте  6 настоящих  Требований,  размещают  в  ЕИС  протокол
обсуждения  в  целях  общественного  контроля,  который  должен  содержать
информацию об учете поступивших предложений общественных объединений,
юридических и физических лиц и (или) обоснованную позицию федерального
государственного  органа,  органа  управления  государственными
внебюджетными  фондами  Российской  Федерации  о  невозможности  учета
поступивших предложений.

9.  По  результатам  обсуждения  в  целях  общественного  контроля  ОМС
округа  при  необходимости  принимают  решения  о  внесении  изменений  в
проекты правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих Требований.

10.  Правовые  акты,  предусмотренные  подпунктом  «б»  пункта  1
настоящих Требований, в случае необходимости пересматриваются. Пересмотр
указанных правовых актов осуществляется не позднее срока,  установленного
пунктом 4 настоящих Требований.

11.  ОМС округа  в  течение  7  рабочих дней со  дня  принятия  правовых
актов, указанных в подпункте «б» пункта 1 настоящих Требований, размещают
эти правовые акты в установленном порядке ЕИС.

12.  Внесение  изменений в  правовые  акты,  указанные  в  подпункте  «б»
пункта 1 настоящих Требований, осуществляется в порядке, установленном для
их принятия.

13.  Постановление  администрации  округа,  утверждающее  правила
определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе
предельные  цены  товаров,  работ,  услуг),  закупаемым  для  обеспечения
муниципальных нужд, должно определять:

а)  порядок  определения  значений  характеристик  (свойств)  отдельных
видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг),
включенных  в  утвержденный  администрацией  округа  перечень  отдельных
видов товаров, работ, услуг;

б) порядок отбора отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе
предельных  цен  товаров,  работ,  услуг),  закупаемых  самим  ОМС  округа  и
подведомственными  указанному  органу  казенными  учреждениями,
бюджетными учреждениями и  муниципальными унитарными предприятиями
(далее - ведомственный перечень);

consultantplus://offline/ref=175FBBFF51EFC6049E06FF8141D0F40A453D385141712B3B52BA6914AEF8E6FB8AFD3648A286613662167E725A3DBD72EEA595EB31D9E90BFD3C1FEBBBqDH
consultantplus://offline/ref=6D0012BD5E7B1DA1B5D903036510311B1E8B3B0101D4472CE6E051B87A2A0ABB4796A4FC63F70B83A5182FB812346D7BBA73DD1CA3788729E7p5H
consultantplus://offline/ref=6D0012BD5E7B1DA1B5D903036510311B1E8B3B0101D4472CE6E051B87A2A0ABB4796A4FC63F70B83A5182FB812346D7BBA73DD1CA3788729E7p5H
consultantplus://offline/ref=3B87921E90AD07234EB87A54E201E76E55D8B84EA54EA24D93C11B95CA0A5A98DB2CE3BEA916EB2C584775B00CA347826D9F906E790428FBC266168AYEiDH
consultantplus://offline/ref=5CF287686FD464769F3C3EEA28B4F8060255CA693D504EF5F2F7CBF4AEA85CFA362F908B4E519153AF796F2B8A260ED75EBAB9769703ABBBdFf2H
consultantplus://offline/ref=C1B7F6804B45AB17216C218D6A96F90E1B45F167C0EB3EA60FCF8DF5063E9B4FD45DAF7BD1FDE364BA2E4BED8A4263F8C39AA87A825726BAQ3XDH
consultantplus://offline/ref=1260452BA20545E653A2D04173E77EFB58602432E2FBE53DC89DF86564E81ECB8AF7524E895011CF1C1388210D7DF78BF9F1CEn3R1H
consultantplus://offline/ref=2FE6C0B711DA65F76FDC60DEDD470F8522D35376EA64F2D2CBEDDD6A2C45CB08C5DB1C5B03D22DFABCA5614E7FEF1508A1D75D691BC0DAD4d5dDH


в) форму ведомственного перечня.
14.  Постановление  администрации  округа,  утверждающее  правила

определения нормативных затрат, должно содержать:
а) порядок и формулы расчета нормативных затрат;
б)  обязанность  ОМС округа  определить  порядок  расчета  нормативных

затрат, для которых порядок расчета не определен администрацией округа;
в)  требование  об  определении  органами  местного  самоуправления

нормативов  количества  и  (или)  цены  товаров,  работ,  услуг,  в  том  числе
сгруппированных по должностям работников и (или) категориям должностей
работников.

15. Правовые акты ОМС округа, утверждающие требования к отдельным
видам  товаров,  работ,  услуг,  закупаемым  самим  ОМС  округа,  его
территориальными  органами  (подразделениями)  и  подведомственными
организациями, должен содержать следующие сведения:

а) наименования заказчиков (территориальных органов (подразделений) и
подведомственных  им  организаций,  в  отношении  которых  устанавливаются
требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные
цены товаров, работ, услуг);

б)  перечень  отдельных  видов  товаров,  работ,  услуг  с  указанием
характеристик (свойств) и их значений.

16.  ОМС  округа  разрабатывают  и  утверждают  индивидуальные,
установленные для каждого работника, и (или) коллективные, установленные
для  нескольких  работников,  нормативы  количества  и  (или)  цены  товаров,
работ, услуг по структурным подразделениям указанных органов.

17.  Правовые акты ОМС округа,  утверждающие нормативные затраты,
должны определять:

а)  порядок  расчета  нормативных  затрат,  для  которых  правилами
определения нормативных затрат не установлен порядок расчета;

б) нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе
сгруппированные по должностям работников и (или) категориям должностей
работников.

18. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг и нормативные
затраты  применяются  для  обоснования  объекта  и  (или)  объектов  закупки
соответствующего  заказчика,  его  территориальных  органов  и  (или)
подведомственных ему организаций.

consultantplus://offline/ref=44442DD50A291539F611A06F0F711CC64F15B642D23C939F9A057FE5472F73E6A4B581627924C5BAFD2D6BC93BDB4E76FD28sBH

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От 09.01.2023 № 6
	Утверждены

